{9.34a} (...) de quibusdam domi
bus, officinis sive botigiis suis in 
Platea Regia Barcinone et in capite 
vici dicti de la Freneria presentis 
civitatis, ex quibus et aliis adjunc
tis domibus demolitis <fuit> est 
constructum et adhuc extat semicon
festum regium palacium nomine et 
ad opus proregis sive locuntenentis 
generalis Cathalonie, asserentem ter
minaciones contentas in instrumen
tis antiquis dictarum domorum ex 
parte orientis et occidentis non esse 
veras ex structura seu edificacione 
earum, uti antea quam demoluentur 
constabant, et esse alteras domos sive 
botigias (...).

Trad.: (...) sobre algunes cases, 
obradors o botigues seves (situa-
des) a la Plaça Reial de Barcelona 
i al cap del carrer de la Freneria, 
sobre les quals i d’altres adjacents 
enderrocades es construeix i encara 
està a mig fer el palau reial en nom 
i per al virrei o lloctinent general 
de Catalunya, afirmant que les 
afronta cions que es llegeixen a les 
escriptures antigues de les dites 
cases, pel que fa a la part d’orient i 
occident, no són vertaderes segons 
la seva estructura o edificació, tal 
com constaven abans que fossin 
enderrocades, i que es tracta d’unes 
altres cases o botigues (...).

{9.34b} Los señors deputats, etc., ab consell dels assessors, etc., sobre la solu
ció del preu de vuyttantaquatre liures barceloneses fahedora a mossèn Steve 
Prats del preu de les cases que dit General de son procurador ha comprades, 
situades olim en la Plaça del Rey o carrer dit la Freneria, y són stades aggrega
des a les altres de les quals és feta la casa del señor loctinent general, com consta 
de dita compra en poder de Pau Renard, notari de Barcelona, qui ha reebuda 
dita compra en virtut de altre desliberació fermada a denou del present, attès 
que la dita compra és ja fermada per rahó de senyoria, y és també fermada a dit 
General en poder de dit notari a vintyhu de dits mes y any la segona evictió, 
y que del dit preu sien pagades, és a saber, de una part als pròmens <dels> de 
la confraria dels pallicers de Barcelona vintysis liures per luÿció del preu del 

monasterium fratrum minorum Bar
chinone et eius venerabilem conven
tum nomine ipsius et sub dominio et 
alodio suo. Et terminatur dicte (sic per 
dicta) botigia ab oriente in quadam 
alia tenedone dicti quondam Guiller
mi Paner, quam cum alio instrumen
to, nominibus et auctoritate predictis, 
die presenti et infrascripta in posse 
notarii infrascripti vobis vendimus; a 
meridie in dicto vico; ab occidente (al 
marge, de la segona mà: in alio onore 
nostro quem cum alio instrumento 
die presenti vobis vendimus, qui fuit) 
heredum seu successorum honorabilis 
Andree Solzina, legum doctoris, civis 
dicte civitatis, et antea Jacobi Dezpuig; 
et a circio in (al marge, de la segona 
mà: <in> alio onore nostro quem die 
presenti vobis vendimus, (qui) fuit) 
heredum seu successorum domine Ur
sole, uxoris Arnaldi d’Arters, currevi, 
et antea fuit domine Paule, uxoris 
discreti Anthonii Vinyes, notarii, civis 
Barchinone (...).56